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JNr 6

Utlåtande i anledning av motion angående anslag till vissa bygg
nadsarbeten vid lantbruksförsöksanstalten Röbäcks- 
dalen.

I den vid 1969 års riksdag väckta motionen 11:404 av herrar Lund
mark och Skoglund har hemställts att riksdagen måtte besluta antingen ett 
med 296 000 kr. förhöjt anslag under rubriken Byggnadsarbeten vid jord
brukets högskolor m. m. för vissa grundförbättringsåtgärder av åker
jorden vid Röbäcksdalen, eller att bloppet 296 000 kr. fördelas på en två- 
årsperiod med 150 000 kr. för budgetåret 1969/70.

Utskottet. Vid 1949 års riksdag fattades beslut om att en central forsk
nings- och försöksanstalt på jordbrukets område skulle inrättas i Norr
land och att denna skulle förläggas till Röbäcksdalen i närheten av Umeå. 
Ifrågavarande anstalt har under 1950- och 1960-talen byggts ut i olika 
etapper. Från början avsågs att husdjurs- och trädgårdsförsök ej skulle 
bedrivas vid Röbäcksdalen utan vid Öjebyn i Norrbottens län. I anslutning 
till omläggningen av den till lantbrukshögskolan knutna fältförsöksverk
samheten beslöt dock 1962 års riksdag att Röbäcksdalen skulle vara för
läggningsort för såväl trädgårds- som husdjursförsöksstationerna i norra 
försöksdistriktet. Till följd härav har en försöksladugård för 80 mjölk
kor och ett 100-tal ungdjur samt fårhus för omkring 300 tackor nyligen 
uppförts vid försöksstationen.

Röbäcksdalens åkerareal har under en följd av år varit ca 100 ha. 
Som en följd av 1962 års riksdagsbeslut har en utvidgning av nämnda 
areal befunnits nödvändig. Genom inköp och ägoutbyten har försökssta
tionen därför tillförts ca 80 ha ny åkerjord. Av denna areal är emellertid 
68 ha odikad och ej möjlig att bruka utan systematisk täckdikning. Detta 
innebär bl. a. att foder för djuren i försöksladugården inte kan produ
ceras i tillräcklig mängd vid Röbäcksdalen. För att iordningställa området 
krävs utöver den systematiska dikningen viss komplettering av avlopps
ledningar, ytplanering av fälten och komplettering av ägovägarna. Kost
naderna för iordningställandet har beräknats till sammanlagt 296 000 kr.

Lantbrukshögskolan, som framhållit nödvändigheten av att ifrågava
rande grundförbättringsåtgärder kommer till stånd så att marken kan bli 
rationellt ulnytljad, har i årets anslagsäskanden hemställt om erforderlig 
medelsanvisning för ändamålet. Kungl. Maj :t har dock ej förelagt riks
dagen förslag i ämnet.

I föreliggande motion understryks att de förbättringsåtgärder vid Rö-
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bäcksdalen, varom här är fråga, utgör grundläggande förutsättning för 
att redan gjorda investeringar vid försöksstationen skall kunna utnyttjas. 
Dessutom framhåller motionärerna angelägenheten av att Röbäcksdalens 
försöksverksamhet så snabbt som möjligt bringas till full aktivitet med 
hänsyn till den snabba omvandling som pågår inom jordbruket. Motio
närerna anser därför att medel bör anvisas för ifrågavarande förbättrings
arbeten redan för nästa budgetår och föreslår för sin del att antingen hela 
beloppet 296 000 kr. anvisas eller alternativt att beloppet uppdelas på en 
tvåårsperiod, varvid 150 000 kr. skulle anvisas i den första omgången.

Utskottet har vid sin prövning av förevarande förslag funnit starka 
skäl tala för att de berörda förbättringsåtgärderna i fråga om den nytillkom
na åkerjorden vid Röbäcksdalen kommer till stånd, då detta synes utgöra en 
oundgänglig förutsättning för att den av riksdagen beslutade verksamheten 
vid försöksstationen på förevarande område skall kunna bedrivas rationellt. 
Enligt utskottets uppfattning är det angeläget att åtgärderna vidtas så 
snart som möjligt och därvid fullföljs i ett sammanhang. Utskottet för
ordar därför att medel härför anvisas på kapitalbudgeten för budgetåret 
1969/70 under anslagsrubriken Byggnadsarbeten m. m. vid vissa för lant- 
brukshögskolans försöksverksamhet disponerade jordbruksegendomar. 
Nämnda investeringsanslag bör därför uppföras med hela det för ända
målet erforderliga beloppet eller med 296 000 kr.

Utskottet hemställer
att riksdagen i anledning av motionen II: 404 till Bygg

nadsarbeten m. m. vid vissa för lantbrukshögskolans för
söksverksamhet disponerade jordbruksegendomar för bud
getåret 1969/70 på kapitalbudgeten under statens affärs- 
verksfonder, domänverkets fond, anvisar ett investerings
anslag av 296 000 kr.

Stockholm den 11 mars 1969

På jordbruksutskottets vägnar:

ERIC MOSSBERGER

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit

från första kammaren: herrar Mossberger (s), Hedström (s), Skär
man (fp), Carl Eskilsson (m)*, Magnusson (s), Augustsson (s)*, fru Hul- 
tell (m), herrar Skagerlund (fp), Manne Olsson (s) och Nils Nilsson (ep)*;

från andra kammaren: herrar Arweson (s), Johanson i Västervik (s), 
Persson i Skänninge (s), Lundmark (s), Eskilsson i Likenäs (s), Jonasson 
(ep), fru Lindberg (s), herrar Berndtsson (fp), Sundkvist (ep) och Krön
mark (m).

* Ej närvarande vid justeringen.
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Reservation

av herrar Mossberger (s), Hedström (s), Magnusson (s), Augustsson (s), 
Manne Olsson (s), Arweson (s), Johanson i Västervik (s), Persson i Skän- 
ninge (s), Eskilsson i Likenäs (s) och fru Lindberg (s), som anser, att ut
skottets utlåtande och hemställan bort ha följande lydelse:

»I förevarande motion framhålls att försöksanstalten i Röbäcksdalen har 
tillförts cirka 80 ha ny åkerjord. Av denna areal är 68 ha odikad och omöj
lig att bruka utan systematisk täckdikning. Utöver denna dikning behövs 
viss komplettering av avloppsledningar, ytplanering av fälten samt kom
plettering av ägovägarna. Förbättringsarbetena är en förutsättning för ut
nyttjandet av de redan gjorda investeringarna. I motionen erinras vidare 
om att lantbrukshögskolan i sina anslagsäskanden för budgetåret 1969/70 
begärt ett anslag på 296 000 kronor för dessa arbeten.

Utskottet har erfarit att arbeten för lantbrukshögskolans avdelning i Rö
bäcksdalen tidigare utförts i form av beredskapsarbeten och att även de nu 
aktuella dräneringsarbetena i princip kan komma i fråga som beredskaps
arbeten. Härtill kommer att den mark som skall täckdikas vid Röbäcks
dalen finns upptagen under domänverkets markfond. Möjlighet finns där
för att domänverket självt utför arbetena. Under sådana förhållanden finns 
förutsättningar för att ifrågavarande arbeten kan komma till stånd utan att 
medel härför anvisas över riksstaten på det sätt som föreslås i motionen.

Under åberopande av dessa omständigheter hemställer utskottet
att riksdagen lämnar motionen II: 404 utan bifall.»

MARCUS BOKTR. STHLM 1969 6S0033


